
معاون وزیر اقتصاد:

کسورات بازنشستگی وثیقه وام بانکی می شود

سرهم بندی به جای واردات؛

گروه اقتصادی - معــاون وزیر اقتصاد اظهار 
داشــت: در نظام وثیقه گــذاری با دو معضل مواجه 
هستم اول اینکه دارایی کوچک نمی تواند به عنوان 
وثیقه مورد استفاده قرار بگیرد و همچنین اگر دارایی 
بزرگ اقتصادی مبنای توثیق برای تســیهلات سایز 
کوچــک قرار بگیرند، قفل می شــوند، از این رو در 
ایــن طرح و قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت 
برای این موضوع تمهیداتی در نظر گرفته شــده که 
انواع دارایی مبنای وثیقه باشند که یکی از این وثایق 
کسورات بازنشستگی خواهد بود. علی روحانی در 
کنفرانس ملی تحول دیجیتال بانک و بیمه با بیان اینکه 
دو محور اقدام مشترک مجلس و دولت طرح تامین 
مالی تولید و زیر ســاخت به زودی به قانون تبدیل 
می شــود، موضوع اعتبارسنجی و تحول نظام وثایق 
در کشور است، اظهار داشت: موضوع اعتبار سنجی 
سالهاست که در کشور پیگیری می شود اما برای اولین 
نخستین است که در سطح قانون مطرح می شود. در 

اعتبارسنجی  اشتراک گذاری داده ها تکلیف خواهد 
شد و وزارت اقتصاد نقش جدی در تامین اطلاعات 
و اســتفاده داده های حاصل از اعتبارسنجی در زیر 
معاونت هــای خود از جمله گمــرک، مالیات و ... 
دارد.  وی بــا بیان اینکه  هرچــه بتوانیم نظام اعتبار 
سنجی را قوی کنیم پایبندی به تعهدات توسعه پیدا 
می کند، گفت: علاوه بر موضوع نکول تسهیلات و 
کاهش معوقات در تسهیلات موضوع کاهش ریسک 
معاملات از دیگر  دستاوردهای اعتبار سنجی است و 
از همه مهمتر این اینکه منجر به افزایش شفافیت در 
معاملات خواهد شد. با اعتبار سنجی افراد می توانند 
با جزییات و شــفافیت بالا  طــرف معاملات خود 
را بشناســند و برای آحاد اقتصادی و مردم فرصت 
شناخت بیشتر در معاملات ایجاد می کند. همچنین 
توسعه ســنجش اعتبار این فرصت را برای صنعت 
مالــی ایجاد می کند که با اطمینان بالاتری در اقتصاد 

معامله کنند. 

روحانی همچنین درباره نظام وثایق در اقتصاد 
ایران اظهار داشت: در نظام وثیقه گذاری با دو معضل 
مواجه هستم اول اینکه دارایی کوچک نمی تواند به 
عنوان وثیقه مورد استفاده قرار بگیرد و همچنین اگر 
دارایی بزرگ اقتصادی مبنای توثیق برای تسیهلات 
ســایز کوچک قرار بگیرند، قفل می شوند، از این رو 
در این طرح و قانون تامین مالی تولید و زیرساخت 
برای این موضوع تمهیداتی در نظر گرفته شــده که 
انواع دارایی مبنای وثیقه باشند که یکی از این وثایق  
کسورات بازنشستگی خواهد بود.  معاون اقتصادی 
وزیر اقتصاد تاکید کرد: این یک تحول جدی اســت 
که نظام اعتباری را دگرگون  می کند و تسهیلات خرد 
را برای مردم قابل دسترسی خواهد کرد.  وی با اشاره 
به توسعه سامانه جامع وثایق است، گفت: کلیه فرآیند 
توثیق را وزارت اقتصاد راهبری می کند و این وعده 
را می دهیــم که ۶ ماه بعد از ابلاغ این قانون، وزارت 

اقتصاد آیین نامه های مرتبط با آن را تهیه می کند.
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اقتصادی

گروه اقتصادی -یک سال قبل با 
تغییر رئیس کل بانک مرکزی در دی 
ماه، شاهد رونمایی از دلار ترجیحی 
به نــرخ ۲۸۵۰۰ تومان برای واردات 
کالا های اساســی و ضروری بودیم. 
رویکردی تقریبا مشابه دلار ۴۲۰۰ با 
این تفاوت که بانک مرکزی ادعا کرد 
هیچ فشاری به پایه پولی وارد نخواهد 
شــد. حال در آســتانه چکش کاری 
دخل و خــرج بودجه ای دولت برای 
سال آینده توسط نمایندگان مجلس، 
موضوع تغییر یا عدم تغییر نرخ این ارز 
یکی از محور های اصلی اقتصادی این 

روزهاست.

قبل از بررسی اظهارات مسئولان 
بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
به عنوان بخش های دولتی و همچنین 
نمایندگان مجلس، بهتر است نگاهی 
بــه آخرین میــزان هزینــه کرد دلار 

۲۸۵۰۰ در سال جاری داشته باشیم.

بر اساس اعلام گمرک کشورمان 
از ابتدای سال تا پایان پاییز یعنی دوره 
نه ماهه، ۱۲ میلیارد و ۱۱۶ میلیون دلار 
کالای اساسی با ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ 
تومانی به کشور وارد شده است. این 
در حالی اســت که گمانــه زنی ها از 
بــرآورد رقم ۱۵ میلیارد دلار واردات 
کالا های اساســی تا پایان سال جاری 

حکایت دارد.  
معاون اقتصــادی بانک مرکزی 
نیز بــه تازگی در واکنش به اظهارات 
برخــی نمایندگان مجلــس درباره 
سیاست تثبیت و ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
گفته است: سیاســت تخصیص ارز 
ترجیحــی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان برای 
کالا های اساسی تاکنون هیچگونه آثار 

ســوءپولی نداشته  است. شریجیان با 
بیان اینکــه  ارز مورد نیاز برای تامین 
کالا های اساســی از محل صادرات 
نفت خام، خالص صادرات گاز طبیعی 
و میعانات گازی  تامین می شود گفت: 
این منابع  ارزی متعلق به دولت است 

و در چارچوب سیاست های حمایتی 
دولت در نظر گرفته شده است.

وی با بیان اینکه در نتیجه اجرای 
سیاست تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
بــرای کالا های اساســی پایه پولی و 
متعاقبا نقدینگی افزایش پیدا نمی کند 
تاکید کرده است: به منظور تخصیص 
ایــن منابع ارزی برای تامین نیاز وارد 
کننــدگان، بانک مرکزی ارز را به نرخ 
۲۸۲۰۰ تومــان از دولت خریداری 
کــرده و بــا نــرخ ۲۸۵۰۰ تومان به 
واردکننده تخصیص می دهد؛ بنابراین 
در نتیجه  این عملیات خرید و فروش 
ارز نه تنها هیچ گونه ریال اضافه ای به 
بازار تزریق نمی شود بلکه به ازای هر 
دلار ۳۰۰ تومــان بانک مرکزی منابع  

ریالی از بازار جمع آوری می کند.
معاون اقتصــادی بانک مرکزی 
خاطرنشان کرده اســت: در سنوات 
گذشــته قبل از اجرایی شــدن طرح 
مردمی سازی یارانه ها در اردیبهشت 
سال ۱۴۰۱ به دلیل کمبود منابع ارزی 

بانک مرکزی در دوره هایی مجبور شد 
که ارز موردنیاز برای کالا های اساسی 
را با نرخ بالاتر از ۴۲۰۰ تومان از بازار 

خریــداری کند و با نرخ ۴۲۰۰ تومان 
به واردکننده تخصیــص دهد و این 
مابه التفــاوت ریالی خرید و فروش 

ارز باعث افزایش پایه پولی و متعاقبا 
نقدینگی می گردید.

از سوی دیگر معاون هماهنگی 

برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه 
و بودجه در پاســخ به این ســوال که 
چرا دولت اختصاص نرخ ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی برای کالا های اساســی را در 
لایحه بودجــه ۱۴۰۳ ادامه می دهد، 
گفته اســت: افزایش نــرخ ارز این 
کالا هــا از ۲۸۵۰۰ بــه ۳۸۵۰۰ تومان 
موجب فشــار هزینه ای ۳۵ درصدی 
به تامین کالا های اساسی و نهاده های 
دامی وارداتی می شود که دولت با آن 

موافقت ندارد. 
معاون منظور تاکید داشته است: 
دولت در سال جاری و در ادامه آن در 
ســال آینده با توجه به تورم چند سال 
اخیر سیاست تثبیت اقتصادی را برای 
کنترل نوسانات شدید متغیر های کلان 
اقتصادی اتخاذ کرده است؛ بنابراین تا 
اینجای کار مشــخص اســت که تیم 
اقتصادی دولــت در بانک مرکزی و 
ســازمان برنامه و بودجه بر ضرورت 
تداوم سیاست ارزی ۲۸۵۰۰ تومانی 
در ســال آینده تاکید دارند و معتقدند 
این رویه هیچ گونه تبعات چاپ پول 
و فشــار به پایه پولی نداشته است و 
اگــر قرار بر تغییر نرخ به رقمی بالاتر 
 باشد، تبعات تورمی به همراه خواهد 

داشت.
حال باید منتظر ماند و دید که در 
مجلــس، نمایندگانی که بر ضرورت 
تغییر نرخ از ۲۸۵۰۰ به ۳۸۵۰۰ تومان 
تاکیــد دارنــد و معتقدند در صورت 
تداوم سیاســت ارزی با نرخ کنونی، 

آثــار تورمی و کســری بودجه روی 
دوش دولت و معیشت مردم و کاهش 
قدرت خریدشــان خواهد بود، چه 
تصمیمی در نهایت خواهند گرفت؛ 
آیا سال آینده هم دلار ترجیحی برای 
واردات کالا های اساســی و ضروری 
بــه نرخ ۲۸۵۰۰ خواهد بود یا به نرخ 
بالاتر؟ هرچند بخش خصوصی هم 
همواره بر ضرورت تک نرخی شدن 
ارز و حــذف سیاســت های ارزی 
رانتی تاکید داشــته است؛ اما مسلما 
هرگونه تغییر در سیاســت های ارزی 
همچــون حذف ارز ۴۲۰۰ در ســال 
 ۱۴۰۱، آثــار تورمی به همراه خواهد 

داشت.  
این در شــرایطی است که مدتی 
قبل نیز مرکز پژوهش های مجلس با 
براورد درآمد ۵۱۱ هزار میلیارد تومانی 
از محل کسری ناشی از کاهش قیمت  
و میــزان عرضه نفت  پیشــنهادی با 
چارچوب زیــر را ارائه کــرده بود: 
اعمــال نــرخ دلار ۳۵۰۰۰ تومانــی 
جهت تســعیر ارزی درامد های نفتی  
و همچنیــن قیمت فروش نفت برای 
هــر بشــکه ۶۵ دلار و براورد فروش 
۱.۲ میلیون بشکه ای در روز، همچنین  
عرضه روزانه )معادل ۹۴ هزار بشکه 
خوراک پتروشیمی  با درامد ۸۰ هزار 
میلیاردتومانی( در کنار  )صادرات گاز  
۴.۸  میلیــارد دلاری( مجموع درامد 
ســهم دولت را به ۶۱۰  هزارمیلیارد 

تومان خواهد  رساند.

دلار ۲۸۵۰۰ تومانی دولت رئیسی یکساله شد؛

سال آینده چطور؛ همین نرخ 
یا ۳۸۵۰۰؟

یک مقام مسئول دولتی گفته است: افزایش نرخ ارز کالا های اساسی از ۲۸۵۰۰ به ۳۸۵۰۰ تومان موجب فشار 
هزینه ای ۳۵ درصدی به تامین کالا های اساسی و نهاده های دامی وارداتی می شود که دولت با آن موافقت ندارد.

گروه اقتصادی - طلافروشان که 
نه کامپیوتر دارند و نه گوشــی موبایل 
اندرویــدی در اختیار دارند، می توانند 
از طریق پایانه های فروش اندرویدی 
اطلاعات صورتحســاب فروش طلا 
ی خود را در سامانه مؤدیان بارگذاری 

کنند.
 ســخنگوی ســازمان امــور 
مالیاتی از تمهیدات این سازمان برای 
اتصال طلافروشــان به سامانه مودیان 
برای ارســال صورت حســاب های 

الکترونیکی خبر داد.
 مهدی موحدی بک نظر در مورد 
آخرین وضعیت فعالان صنف طلا و 

جواهر در اتصال به ســامانه مودیان و 
بارگذاری اطلاعات صورت حساب 
در این سامانه، گفت که فعالان صنف 
طلا و جواهر طبــق قانون پایانه های 
فروشــگاهی، از ابتدای دی ماه ســال 
جاری موظف شده اند، اطلاعات خرید 
و فروش و صورتحساب های خود را به 
صورت الکترونیکی در سامانه مؤدیان 

مالیاتی بارگذاری کنند.
 وی افزود:  در این زمینه سازمان 
امور مالیاتی عــلاوه بر اینکه از طریق 
رایانــه قابلیت بارگــذاری اطلاعات 
صورت  حســاب الکترونیکی وجود 
دارد، از طریق موبایل و اپلکیشن های 

مختلــف هــم ایــن امــکان برای 
طلافروشان فراهم است که اطلاعات 
صورت  حساب های الکترونیکی خود 

را در سامانه مؤدیان بارگذاری کنند.
 سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
همچنین گفت: همچنین شرکت های 
TSP یا شــرکت های ارائــه دهنده 
خدمــات مالیاتی معتمد نیز می توانند 
صورتحســاب طلافروشــان را بــه 
شــکل الکترونیکی در سامانه مؤدیان 

بارگذاری کنند و همچنین کسانی که 
نه کامپیوتر دارند و نه گوشــی موبایل 
اندرویــدی در اختیار دارند، می توانند 
از طریق پایانه های فروش اندرویدی 
اطلاعات صورتحســاب خود را در 

سامانه مؤدیان بارگذاری کنند.
 وی همچنین گفت: اپلیکیشن های 
موبایلی برای طلافروشان در نظر گرفته 
شــده اســت که می توانند اطلاعات 
صورت های حساب خود را در سامانه 

مؤدیــان بارگذاری کنند، علاوه بر این 
تا کنون ۸ شــرکت معتمد ارائه دهنده 
خدمات مالیاتی از سازمان امور مالیاتی 
مجوز گرفته اند که می توان از طریق این 
شرکت ها هم اطلاعات صورت های 
حســاب فعالان صنف طلا و جواهر 
را به روش الکترونیک بارگذاری کرد.

 سخنگوی سازمان امور مالیاتی بر 
این نکته تأکید کرد:  هیچ گونه افزایش 
نرخی برای طلافروشان در کار نیست 

و قرار نیست، طبق قوانین جاری هیچ 
مالیات اضافه ای از خرید و فروش طلا 
به غیر از مالیــات ارزش افزوده که از 
سود طلافروش و همچنین کارمزد طلا 
گرفته می شود و اصل طلا از آن معاف 
اســت، هیچ مالیــات جدیدی گرفته 
شود. موحدی بک نظر همچنین گفت: 
طبــق قانون پایانه های فروشــگاهی 
طلافروشــان از ابتدای دی ماه امسال 
موظف هســتند، اطلاعات خود را در 

ســامانه مؤدیان بارگذاری کنند، البته 
چون این اولین بار است به طلافروشان 
مهلت داده شــده است از اول دی ماه 
تا آخر زمســتان سال جاری می توانند 
اطلاعات خرید و فروش خود را در این 
سامانه بارگذاری کنند.  وی همچنین 
در مــورد تحقق درآمدهای مالیاتی در 
سال جاری گفت: درآمدهای مالیاتی 
در ۹ ماهه امسال ۹۷ درصد محقق شده 
است و پیش بینی می شود، تا آخر سال 
۱۰۰درصد درآمدهای قانونی مالیات با 
سامانه های در نظر گرفته شده، محقق 
و وصول شــود.  در روزهای اخیر در 
فضای رســانه های مجازی برخی از 

کســانی که قبلا فرار مالیاتی داشته اند، 
این الزام ارائه صورت حساب مالیاتی 
و اتصال به ســامانه جامــع مؤدیان را 
دستاویزی قرار داده و با نشر شایعاتی 
مبنی بر اینکه قرار اســت، مالیات ۲۵ 
درصــدی از طلا گرفته شــود باعث 
نگرانی مردم شدند، در حالی که چنین 
چیزی واقعیت نــدارد و فقط وظیفه 
اتصــال فعالان صنف طلا و جواهر به 
ســامانه مؤدیان مطرح است که اکثر 
طلافروشــان از آن استقبال می کنند و 
تعداد اندکی که فرار مالیاتی داشته اند، 
از شفاف شــدن و اتصال به سامانه ها 

هراس دارند.

طلافروشان بخوانند؛

شرایط و قوانین جدید فروش طلا اعلام شد

دولت در سال جاری و در ادامه آن در سال آینده با توجه به تورم چند سال اخیر سیاست 
تثبیت اقتصادی را برای کنترل نوســانات شدید متغیر های کلان اقتصادی اتخاذ کرده 
اســت؛ بنابراین تا اینجای کار مشخص اســت که تیم اقتصادی دولت در بانک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه بر ضرورت تداوم سیاست ارزی ۲۸۵۰۰ تومانی در سال آینده 
تاکید دارند و معتقدند این رویه هیچ گونه تبعات چاپ پول و فشار به پایه پولی نداشته 
است و اگر قرار بر تغییر نرخ به رقمی بالاتر باشد، تبعات تورمی به همراه خواهد داشت.

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - بانک مرکزی 
می گوید کــه تاکنون ۵.۴ میلیارد دلار 
بــرای حوزه خودرو به وزارت صمت 
ارز تخصیص داده اما آمار گمرک نشان 
می دهد که کمی بیش از ۸۶ میلیون دلار 

صرف واردات خودرو شده است.
۱۶ مــاه از آزادســازی واردات 
خودرو می گــذرد و تنها نتیجه ای که 
طی این ماه ها حاصل شده ترخیص ۴ 
هزار و ۳۸۶ دســتگاه خودرو است؛ در 
واکنش به این خبر کارشناسان و برخی 
از دولتمردان تاکید می کردند که احتمالاً 
به دلیل مشکلات ارزی، فرایند واردات 
خودرو به کندی انجام می شود. تا اینکه 
محمدرضــا فرزین رییــس کل بانک 
مرکزی روز سه شنبه در جلسه مجلس 
شورای اسلامی آب پاکی را روی دست 
ایــن افراد ریخــت و اعلام کرد که ارز 
مورد نیاز را به وزارت صمت تخصیص 

داده است.
آنطور که فرزین گفته اســت »۳۱ 
میلیارد و ۴۰۲ میلیون دلار ارز به وزارت 
صمت تخصیــص یافته و این وزارت 
صمت اســت که بایــد برای مصارف 
خود اولویت بندی داشته باشد. به حوزه 
خودرو و قطعــات پنج میلیارد و ۴۰۶ 
میلیون دلار تاکنون ارز تخصیص داده 
شــده که نسبت به سال گذشته هشت 

درصد افزایش یافته است.«
محمدباقر قالیباف رییس مجلس 
شورای اســلامی نیز در این جلسه بر 
صحبت های فرزین صحه گذاشت و 
اعلام کرد که »دوستان در بانک مرکزی 
می گویند سهم ارز مربوط به خودرو را 
در اختیار صنایع گذاشته اند؛ پس دیگر 

اولویت بندی با وزیر صمت است.«

فرزیــن در حالی رقم ۵.۴ میلیارد 
دلار را اعــلام و وزیر صمت هم تاکید 
کرده که »تاکنــون به هر میزانی که ارز 
بــه ما تخصیص داده شــد، خودروی 
مربوطه وارد کردیم« که بررســی آمار 
گمــرک از واردات خودرو حکایت از 
آن دارد کــه ارزش خودروهــای وارد 
شده به کشــور ۸۶ میلیون و۴۷۸ هزار 
دلار بوده است این در حالیست که طبق 
آیین نامه واردات خودرو، سالانه باید 
یک میلیارد یورو برای واردات خودرو 
اختصاص پیدا کنــد بنابراین تاکنون 
تقریباً ۱.۵ درصد از ارز پیش بینی شده 
به حوزه خودرو اختصاص یافته است.
ارز واردات خودرو کجاست؟
نکته قابــل توجه آنکــه از یک 
میلیارد یــورو ارز مخصوص واردات 
خــودرو تاکنون ۱.۵ درصد تخصیص 
یافته اســت بنابرایــن وزارت صمت 
باید پاســخ دهد با ارزهایی که از بانک 

مرکزی گرفته چه کرده است؟
اگر کمــی عمیق تر به ماجرا نگاه 
کنیم متوجه می شــویم کــه وزارت 
صمت که در ظاهــر موافق واردات و 
در باطن مخالف واردات است، بخش 
اعظمــی از ارز مد نظر را به توســعه 
خودروهــای مونتاژی اختصاص داده 
اســت چراکه طبق آمار وزارت صمت 
به طور میانگین برای مونتاژ هر دستگاه 
۱۴ هزار و ۵۰۰ دلار نیاز اســت و طی 
۹ ماهه امسال نیز تولید انواع خودرو در 
بخش خصوصی افزایش ۶۹ درصدی 
یافته و از آن طرف آمار گمرک نیز نشان 
می دهد که در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای 
وارداتی، قطعات منفصله اتومبیل های 
ســواری حضور فعال دارند. بنابراین 

می توان گفــت ارز واردات در اختیار 
مونتاژکاران قرار داده شــده است. این 
آمار زمانی جالب تر می شود که بدانیم 
طی ۹ ماهه امســال سهم خودروهای 
مونتاژی از بازار خودروی کشــور به 

۲۲.۵ درصد رسیده است.
بر اساس آمارها که میزان مصرف 
ارز برای ۲۸ محصول مونتاژی را نشان 
می دهــد، ارز موردنیاز برای تولید ۱۲ 
محصول مختلف به ازای هر دســتگاه 
بیشــتر از ۱۰ هزار دلار بوده است؛ به 
عنوان نمونه برای تولید هر دســتگاه 
هایما X7 به ۱۹ هزار و ۲۲۸ دلار و هر 
دســتگاه هایما S8 توربو به ۱۶ هزار و 

۸۶۵ دلار نیاز است.
این در حالیســت که سقف ارز 
برای واردات هــر خودروی خارجی 
بین ۱۰ تا ۲۰ هزار دلار پیش بینی شده 
و طبق جدول بالا میانگین ارز مورد نیاز 
برای مونتاژ هر دستگاه ۱۴ هزار و ۵۰۰ 
دلار است که به تناسب رشد تولید در 
ایــن بخش، این ارزبــری نیز افزایش 

می یابد.
همانطور که اشاره شد تا امروز تنها 
بهانه ای که برای کند بودن روند واردات 
خودرو مطرح می شــد پیچ های ارزی 
بود. بهانه ای که از سوی فرزین تکذیب 
و مشخص شــد که وزارت صمت از 
ابتدای سال بیش از ۳۱ میلیارد دلار ارز 
گرفتــه و ارز تخصیص یافته به حوزه 
خودرو نیز ۵.۴ میلیارد دلار بوده است.

وزارت صمــت به جای واردات 

خودروی کامل از کشورهایی همچون 
ژاپن و کره که هم مشتریان بیشتری در 
بازار دارد و هم نقش موثرتری در تعدیل 
قیمت ها در بازار آزاد بازی می کند ارز را 
به مونتاژ خودروهای چینی اختصاص 
می دهد که هم از نظر کیفیت جای ابهام 
دارند و هم قطعاتشــان در بازار گران و 
کمیاب شده است. علیرضا نیک آیین، 
رییس اتحادیه تعمیــرکاران خودرو 
تهران در این رابطه به مهر گفته بود که 
»قطعات خودروهای نسل جدید چینی 
در بازار کم اســت و به همین دلیل نیز 
قیمت این قطعات به صورت کاذب بالا 
رفته است بنابراین مالکین خودرو دچار 

سردرگمی شده اند.«

این وضعیت در حالیست که طی 
ســال جاری و در حالی که تنها اخبار و 
وعده و وعیدهای مسؤولان صنعتی از 
واردات خودرو منتشر می شد و عملًا 
خبری از وارداتی ها نبود، هیجان ورود 
خودروهای وارداتی بازار خودرو را در 
آرامش نگه داشــت اما وزارت صمت 
ترجیح داد که قیمت ها در بازار با همین 
گفتاردرمانی های موقتی تعدیل شود تا 
اینکه واردات به صورت واقعی انجام و 
قیمت های فضایی غیرواقعی فعلی نیز 

به تبعیت از آن کاهش یابد.
تمایلی برای واردات نیست

علاوه بر مسائل مذکور، برخورد 
وزارت صمت با خودروهای مونتاژی 

و وارداتی مهر تأییــد دیگری بر عدم 
تمایل ایــن وزارتخانه بر واردات انبوه 
خودرو می زند؛ سوم دی ماه علی آبادی 
وزیر صمت در نامه ای به مخبر معاون 
اول رییس جمهور خواستار تخصیص 

ارز نیمایی به مونتاژکاران شد.
در نامه علی آبــادی آمده بود که 
»همانگونــه که مســتحضرید قیمت 
گذاری خودروهای مونتاژی بر اساس 
قیمت ارز حاصل از صادرات اشخاص 
تعییــن گردیده اســت. لیکن در حال 
حاضر به دلیل محدودیت های مربوط 
به ارز یاد شــده در نظر است تا تأمین 
ارز آنها از محل ســامانه نیما صورت 
پذیــرد. با توجه به وجود ما به التفاوت 

بین قیمت ارز حاصل از صادرات و ارز 
ســامانه نیما خواهشمند است دستور 
فرماییــد موضوع اخذ مــا به التفاوت 
مذکور از خودروســازان مونتاژی در 

دستور ستاد تنظیم بازار قرار گیرد.«
همیــن نامه علی آبــادی بیانگر 
ایــن اســت کــه وزارت صمت اگر 
بخواهــد حتی با اســتفاده از ارزهای 
نیمایی می تواند مســیر را برای حوزه 
خودرو تســهیل کند اما بــا توجه به 
فرایند کند واردات خودرو و حســاب 
کردن خودروهای روی کشتی و ثبت 
سفارشی ها در آمار واردات خودرو، به 
نظر می رسد این وزارتخانه تمایلی به 
انجام واردات انبوه ندارد و می خواهد 
بــا دادن آمارهای این چنینی از زیر بار 

واردات خودرو شانه خالی کند.
البته مشــکل فقــط در وزارت 
صمت نیســت بلکه بررسی اظهارات 
متولیان ســازمان برنامــه و بودجه نیز 
نشــان می دهد که به طور کلی شاکله 
دولت چنــدان موافق واردات خودرو 
نیســت؛ داوود منظور، رییس سازمان 
برنامــه و بودجه بیســتم آذر ماه گفته 
بود که »وقتی در داخل کشور ظرفیت 
تولید ۱.۵ میلیــون خودرو وجود دارد 
اختصــاص ۲ تا ۳ میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشــور برای واردات خودرو به 
صلاح کشور نیست.« بعد از او نیز حمید 
امانی همدانی، معاون سازمان برنامه و 
بودجــه، عنوان کرده بــود که »صف 
دریافت ارز طوری اســت که با توجه 
به اولویت های کشــور، ارز کمتری به 
خودرو رسیده و سال بعد هم سیاست 
مثل امسال است و پیش بینی می شود ارز 
به واردات خودرو تخصیص داده شود، 

اما تخصیص ارز به واردات خودرو بر 
اساس شرایط ارزی کشور خواهد بود.«
بنابراین عملکرد وزارت صمت 
و اظهارات متولیان ســازمان برنامه و 
بودجه بیانگر این است که سال آینده نیز 
شاهد روند ورود قطره چکانی واردات 

خودروهای خارجی خواهیم بود.
در واقــع وزارت صمت در ظاهر 
موافــق واردات و در باطــن مخالف 
واردات اســت اما ســازمان برنامه و 
بودجه ظاهر و باطن ســاز مخالفت با 

واردات انبوه خودرو می زند.
پاداش گرانفروشی

نکته دیگر اینکه این میزان از توجه 
وزارت صمت به توسعه مونتاژ خودرو 
در حالیست که هر از چندگاهی اخباری 
در مورد گرانفروشــی شــرکت های 
مونتاژکار منتشــر می شود؛ در آخرین 
خبــر نیز رییــس ســازمان تعزیرات 
حکومتی خبــر از محکومیت بیش از 
۵ هــزار میلیارد تومانی یک شــرکت 

مونتاژکار به دلیل گرانفروشی داد.
همچنیــن ۱۶ مهر ماه حســین 
فرهیــدزاده رییس ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام 
کرد که »امسال ۲۴۲ پرونده گرانفروشی 
خودروســازان مونتاژی به ارزش ۱۲۲ 
میلیــارد تومان به ســازمان تعزیرات 

حکومتی ارسال شده است.«
بر این اســاس، به نظر می رســد 
ارزی که قرار بود برای واردات خودرو 
آن هم به منظور متناسب سازی شرایط 
بــازار، رقابت پذیری صنعت خودرو، 
تعدیــل قیمت ها و… اختصاص یابد 
صرف مونتاژکاری خودروهای چینی 

شده است.

گروه اقتصادی - مدیر ســابق 
کنتــرل تولید شــرکت ملــی صنایع 
پتروشــیمی میزان مصــرف گاز در 
پتروشیمی ها را ۸۳ میلیون متر مکعب 
در روز اعلام کرد و گفت: از این میزان 
نیمــی از مصرف مربوط به خوراک و 
نیمی نیز به مصرف سوخت می رسد.

علی محمد بســاق زاده ، درباره 
احتمال کمبــود گاز برای خوراک و 
ســوخت پتروشیمی ها اظهار داشت: 
مصرف گاز همیشــه بیــش از تولید 
شــتاب دارد و این شــرایط در فصل 

زمستان بیشتر پیش می آید.
وی افزود: خیلی از شرکت های 
مصرف کننــده اعلام کردنــد که در 
۴ ماه پایان ســال تعهد تامین ندارند، 
باتوجه به شــرایط تغییــر آب و هوا 
و بــا در نظر گرفتــن مصرف مناطق 

مختلــف داخل کشــور باید تصمیم 
بگیرند مصرف را کم کنند و بیشــتر 
هم کاهــش مصرف برای واحدهایی 
مثــل آمونیاک و متانول ها که مصرف 
گاز دارند برنامه ریزی صورت گرفته 
اما واحدهــای تولیدی بــا خوراک 

غیرگازی مشکل خاصی ندارند.
مدیر سابق کنترل تولید شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی میزان مصرف 
گاز در پتروشیمی ها را ۸۳ میلیون متر 
مکعــب در روز اعلام کرد و افزود: از 
ایــن میزان نیمی از مصرف مربوط به 
خوراک نیمی نیز به مصرف سوخت 

می رسد.
وی درباره تعهد بازگشــت ارز 
گفــت: هر تولیدکننــده که صادرات 
دارد  را  پتروشــیمی  محصــولات 
بایــد تعهد ارزی داشــته باشــد و با 

هماهنگــی صنایع ملی پتروشــیمی 
مشخص می شــود که در کجا هزینه 
شــود، ما سعی کردیم تولیدکنندگانی 
که قطعات یدکی نیــاز دارند، نیاز به 
سرمایه گذاری دارند،  تولیدکنندگانی 
که وام دریافــت کرده اند ارز لازم در 
اختیارشــان قرار گیــرد و تاکنون هم 
مشــکل حادی بوجود نیامده است. 
معمولا شــرایط به این شکل است که 
بعد از چند ماه باید ارز را بازگردانند، 
هرچند برخــی تولیدکنندگان علاقه 
دارند کالا خریداری کرده و یا خود به 
مصرف رسانده و یا در بازار بفروشند 
کــه البته این موارد کاملا تحت کنترل 

است.
عضو هیات مدیره شرکت صنایع 
ملی پتروشیمی درباره ارزان فروشی و 
تخفیف نفت از سوی روسیه و دیگر 

کشــورها و تاثیــر آن بر محصولات 
پتروشیمی خاطرنشــان کرد: ممکن 
اســت برخی موارد کالاهای روسی 
بــا قیمت پایین به بازارهای صادراتی 
ایران مثل هند و چین ارســال شود و 
در نتیجــه قیمت محصولات ما را نیز 
کاهشــی کند، اما در عین حال قیمت 
محصولات پتروشیمی با قیمت نفت 

در حال تغییر است. 
وقتی قیمت نفت کاهش می یابد 
قیمــت محصولات پتروشــیمی نیز 
افت می کند، زیرا خیلی از کشورهای 
اروپایــی، هند و چیــن خوراک مایع 
و زغال ســنگ و یا نفت خــام و گاز 
مصــرف می کنند، در هــر صورت 
تغییرات قیمت نفت تاحدی اثر  دارد 
و ممکن اســت حاشیه سود کالاهای 

پتروشیمی را تغییر دهد.

ارز برای مونتاژ هست برای واردات نیست!

تاثیر ارزان فروشی روسیه بر صادرات محصولات ایران
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